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зИзборнитѣ право 
на женитѣ»

7711 Отъ редъ години се бори 
ьлгарката за изборни пра- 
1. Има страни, гдето жената 
! радва на тия права. Дори 

^зшитѣ съседки ромжнки, гър- 
__ іни и туркини ни изпревари* 
2340. Българинътъ се показа по- 

унсерваторъ, фанатикъ на 
арото отживѣлото и отъ тур- 
•іна. За пръвь пжть въ на- 
ата история българката се 

р...;остоява съ правото да даде
Чоя гласъ на довѣрие за тоя 

""пи оня гражданинъ отъ гра- 
q з или селото си за общински

• эветникъ. Жената нѣма друга 
4биция чрезъ бюлетината, 
:венъ да простре майчината 
)ижа на детето си • извънъ 

42/КЩНия прагъ. Общината не е 
ревень едно по-широко семей­
ство. Въ общинскитѣ съвети 
^'2 обежждатъ здравни, иконо- 
-•ически, стопански,- социални 
36 редъ други въпроси, отъ 
ЗЈието правилно или неправил- 

jQ^o разрешение се опредѣли и 
'"лагоденствието на децата ни 

не е право гласътъ на ман­
ите да не бжде чутъ потѣхъ, 
[арадоксално е: въ семейстао- 
о мжжътъ тъй охотно прех- 

Тпгіърля по-вечето грижи зі де- 
10 ,ата на майката, а въ общин- 

китѣ съвети, гдето ежщо се 
іазежждава за грижитѣ на де- 

іетСата — гласътъ на майката
,а не бжде чутъ. С'ранно е, 

■*е за да се аргументира бъл- 
аринътъ въ своя консервати- 

Оіъмъ до фанатизъмъ, отива до 
амъ да усмива, че изборною 
»авноправие на жената, трѣб- 

Окало да се последва и отъ 
іруго физическо, и физиологи- 
іеско равноправие. Какви не 

*Дсарикатури не се писаха по 
•оя поводъ въ вестницитѣ! На- 

^эдэисуваха ни като свраки, пат­
чи или облечени въ мжжки

ИвНіанталони Изборното право даще.

необходими умътъ, волята, си­
лата преобладаващи у мжжътъ, 
толкова сж необходими сърд- 
цето, нежностьта, милостьта, 
себепожертвува гелностьта и ин* 
туицията, преобладаващи у 
жената. Мжжътъ и жената не 
сж еднакви, това сж две съв- 
семъ противоположни сжщест- 
ва. За уеднаквяване и дума не 
може да става — говори се 
само за сътрудничество, както 
въ семейство, тото тъй и въ 
обществото. Азъ вѣрвамъ, че 
истински свободомислящия 
мжжъ, чийго духъ надскача 
традиционата скованость, не 
може да не осъзнае въ душа­
та си, че исканото изборно 
право отъ българката е едно 
разумно човѣчно право. Мж- 
жътъ нека си остане госпо- 
даръ на природата. Ние нѣма* 
ме намѣрениеда го измѣст- 
ваме отъ тоя му пиеаесталъ, 
но той ще се издигне още по­
вече, ако приеме сътрудничест­
вото и на нѣкой умни жени, 
които при неговата невъздар- 
жаность и бързи решения ще 
го възспиратъ. Другъ пжть 
ще смегчаватъ бързо избух­
ливия му, лесно изпадащъ въ 
гневъ характеръ, който може 
да го увлече въ грешенъ пжть, 
пъкъ най после жената съ вѣр* 
ната си интуиция може дори 
да насочи въ правия пжть не 
говигѣ мисли за обществено­
то благо. Правото да избира­
ме добри българи за общин­
ски съветници ни е вече дадено. 
За него ние нѣма освенъ да 
бждемъ признателни на мж- 
жетѣ. Нздѣемъ се, че и пра­
вото да заработимъ съ тия 
добри мжже, за да дадемъ и 
ние това, което можем£ за 
общественото благо, ще ни 
бжде дадено въ скоро бж-

ча жената е майчино право — 
*Нито свраче нито пате. Бълга- 
оинътъ прекали позволеното 
;ъ своята упоритость, консер- 
затизъмъ въ обществения жи- 

I, зотъ. Той не позволява ни
Драчка напредъ отъ онова, 
което ни е оставила традиция­
та на дѣди и прадѣди.
1 Женитѣ съвсемъ не желаятъ 
да се изравняватъ съ мжжетѣ 
fip-ззъ изборнитѣ си права, за- 

Ь’ щото въ такъвъ случай тѣ 
- іне ще влеятъ нищо ново въ 

'обществения ни животъ. На­
противъ тѣ искатъ да спъст- 

■^рятъ общественитѣ институти 
истина страната съ своята харак- 
кто терна женственость за да ги 
лото направятъ по-малко мозъчни и 
театтпо-вече човѣчни, сърдечни. За 

гето нищо въ свѣта ние женитѣ не 
рзі^искаме да променимъ нашата 
тоrfособена физическа, физиоло* 

се гическа нито даже психическа 
природа, за да я изравняваме 

г съ мжжката, защото въ об­
ществения животъ, к-олкото си 

ало;

ИЗЪ МИНАЛОТО НА ШУМЕНЪ
Бележитъ учитель -Д. П. Войниковъ

(Продължение отъ бр. 19).

Шуменъ, презъ времето на
Д. П. Войниковъ, макаръ да е 
заемалъ по численость на жи- 
телитѣ си едно отъ първитѣ 
мѣста, не нему се е падала 
просвѣтителната инциатива, а 
на други, по-затънтени бъл­
гарски центрове, дето българ* 
ския елементъ се е билъ за­
лазилъ отъ пэгьрчване и нео- 
беспокояванъ твърде отъ тур" 
ското население, което мжчно 
се е поддавало на новаторство. 
Това обстоятелство е послу­
жило, навѣрно, като подбуда 
за цѣлата дейность на Войни- 
кова, която, съ малко думи, 
може да се нарече—благого­
вение предъ просвѣтата^Вой- 
никовъ, като учитель и чрезъ 
постоянния си контактъ съ 
населението, лесно е можалъ 
да долови, че масовото неве­
жество се явява като естест­
вена бариера за преуспѣването 
на каквато и да било полити­
ческа култура.

Като първа стжпка, следо­
вателно, за освобождаване о^ъ 
чуждо духовно иго, се е счи­
тала просвѣтната дейность, 
необходимостта отъ наука. 
Станалъ адепіь на една идея 
Вэйниковъ не е преставалъ да 
я разширява все повече и по­
вече. Той не се е спиралъ 
предъ нищо. Покрай огромна­
та си работа въ училището и 
вънъ отъ него, той е изуча- 
валъ и нотно пѣене, за да 
продължи просвѣтителната си 
дейность.

На помощь на Войниковъ

Нека се въоражимъ съ тър­
пение, а сега да идемъ на да* 
тата 14 Мартъ да пустнемъ съ 
в ЕОдошевление бюлетината си 
за достойни българи за общин­
ски съветници.

Д-ръ Медникарова.

ПРОДАВА се нжща 
НА ул. „ Д. ВОЙНИКОВЪ“ 
№ 83 СЪ 315 кв. МЕТРА

ЗАСТРОЕНО И НЕЗА- 
СТРОЕНО МЪСТО.

Споразумение:
РАЙЧО ГИЧЕВЪ 

ул. „Санъ Стефано“ 
— Шуменъ —

въ тая область е дошелъ еми- 
гранта—маджаринъ Шафранъ. 
Войниковъ отбира 12 ученика 
отъ по-вьзрастнитѣ и отначало 
тайно ги е обучавалъ въ пра- 
Зднични дни да свирятъ на 
своитѣ инструменти. Полагатъ 
се по този начинъ и основитѣ 
на 'ученическия оркестъръ. 
Упражненията, казахме става­
ли тайно, защото населението 
е гледало сф презрение на 
това занятие! което се смѣта- 
ло, че само циганитѣ трѣбва- 
ло да го упражняватъ. По*пос- 
ле тия музикални упражнения 
сж станали една отъ причи- 
нитѣ Войниковь да се раздѣ­
ли отъ любимигѣ си ученици.

Първата системна пропаган­
да на театралното изкуство се 
дължи сжщо на Войниковъ. 
Презъ 1859 год., както е из­
вестно, се почватъ представ­
ленията на диалозитѣ въ Шу-

ВЕСКА АЛЕКС. ВАСИЛЕВА
и

ИЛИЯ КОСТАКЕВЪ
ще се вѣнчеятъ въ гр. Шуменъ на 7 мартъ 4 часа 

следъ обѣдъ въ църквата „Св. Три Светители“. 
Ше кумуватъ семейство Ангелъ Радушеви.

Настоящето замѣня отдѣлни покани.
Шуменъ Клисура—София

I а 8Ь гр. Шуменъ „КОЛИВУДЪ" 8
2 „ХОЛИВУДЪ“ - хотелъ •
£ НОВАТА ГОРДОСТЬ НА ШУМЕНЪ 2

• надь локалъ „ОДЕОНЪ“ (а

: Първокласенъ
: Реномиранъ
8 Хигиениченъ
? Изящно мобелиранъ
8 Топла и студена течаща вода
в Удобна баня
S Стопанинъ: Вичо Ляпуновъ

12-15

Въ наетата отъ насъ
ГО Р Д ВЪ село КЮЛЕВЧА, — Шумен- 1 Ѵхі /А ск0> има най-разни размѣри 
МЕШОВИ СТРОИТЕЛНИ МАТЕРИЯЛИ — 
КУПУВАЧИ НА ТАКЪВЪ ДА СЕ ОТНЕ- 

САТЪ ДО НАДЗИРАТЕЛЯ НИ ВЪ 
с. КЮЛЕВЧА КОСТА ТОДОРОВЪ 

най-късно до кра на мартъ
Дружество „КРИК“—гара Каспичанъ

Последния предиэборенъ стопански съборъ за областьта 
ще бжде въ Шуменъ.

Правятъ се приготовления за успѣшното изнасяне на 
стопанския съборъ. който ще бже утре—7 того въ града ни 
Министра на вжтр. работи г. Красновски бѣ далъ съгласие­
то си да вземе участие въ събора, но поради внезапно за­
боляване ще го замѣсти нашия съгражданинъ—министьръ 
на просвѣт. г. Д-ръ Николаевъ.

Радиотехника отъ радио Стара-Загора е пристигналъ 
за да направи нужднитѣ приготовления да могагъ речитѣ 
ца се предаватъ по радио — Варна, радио—Ст. Загора и 
радио —София.

менъ. И тукъ влиянието на 
Воиникова е грамадно. Както 
съ театъра си вь Браила пре­
дизвика създаването на теа- 
търъ и въ самата България, 
така и съ драмагичнигѣ си 
произведения създаде подра­
жатели и се наплодиха авто­
ри на драми, предимно съ 
исторически характеръ.

Такава е била, изразена въ 
бегли черти, многостранната 
деягелность на Добри П, Вой­
никовъ като учитель и апо­

столъ на свободата.
Съ право той се счита за 

баща на българското театрал­
ното изкуство и основатель на 
българския театъръ.

Писалъ е стихове, ржковод- 
ства по словестыость и драми, 
повече отъ които сж съ сю­
жетъ изъ българската стара 
история: „Пъкръщението на 
преславския дворъ,“ „Райна 
княгина," „Крумъ страшни1“ 
„Велислава българска кня­
гина“ и др. М. Пенковъ



Шуменска пош, Брой;,

Гражданственото възпитание
и чл. 47 оть конституцията

Гражданствено възпитание 
на единъ народъ ще рече 
дълбоко познаване отъ граж- 
данитѣ на своитѣ права като 
негови свободни членове, оп­
ределени не само вь основ­
ния законъ и въ всички други 
закони огъ граждански и на- 
казателенъ характеръ, а сжщо 
и познаване още по—дълбоко 
задълженията къмъ общежи­
тието, изразено въ всестранна 
организация, наречено държава.

Безъ тия две условия и до­
ри при липсата на едно отъ 
тѣхъ, нѣма правилно органи­
зирана държава, нѣма солид­
но споени по между си граж­
дани на цѣлото население, 
образуващи народа.

Посіигането на тия две съ­
ществени и необходими усло* 
вия въ коя да е държава е 
предметъ на вѣковно граждан- 
с»вено възпитание у народа 
въ опознаване и усвояване не- 
говитѣ нрави и задължения, 
как го е предметъ и на запаз­
ване традициитѣ. Такова нѣ- 
щс виждаме най-изразително 
въ две европейски държави: 
/Англия (островитѣ въ /Атлан­
тическия океанъ и тукъ тамъ 
въ обширнитѣ й колонии, где* 
то Во ущърбъ на гражданст­
вено вьзпитание и образова­
ние е развита традицията за 
държавното управление), —и 
въ Германия, гдего традиция- 
та и гражданственото въз :и- 
тание съ вървѣли и вървятъ 
паралелно.

Въ България, поради дълго- 
вѣковното робство, граждан­
ствено възпитание бѣще не­
мислимо, защото народътъ въ 
турско време нѣмаше права, 
а само задължения. Поязи се, 
обаче, впоследствие чувство 
на традиция го отношение 
сплотнностьта на народа около 
извоюване духовна и полити­
ческа свобода, но това благо­
родно чувство 6Ѣ кратквре- 
менно и разрушено току-речи 
въ зародиша си следъ осво­
бождението ни отъ разцепле­
нието на политически партии. 
За служба на Отечеството, 
тъй както доосвободителната 
проява на сплотеность съще­
ствуваше, никой не помисли.

До колко учредителитѣ на 
държавното устройство на 
България съ отдавали голѣмо 
значение на това служене по­
казва „Рапорта на комисията 
върху основнитѣ начала на 
Конституцията за Бълг. кня­
жество“ Гдето къмь члена за 
опреаѣляне положението и 
качествата на българскитѣ 
граждани (чл. 54 отъ сегаш­
ната конституция, съ черни 
букви е напечатано):

„Всички родомъ българи и 
чужденци, коию отъ време 
на последната война съ по­
могнали въ подвигътъ за ос­
вобождението, било въ служ­
ба на тази война, било по 
гражданското управление съ 
по право граждани на българ­
ското княжество, ако изка- 
жатъ желание на принадлеж- 
ната власть, вь единъ срокъ 
отъ б месеци, отъ какъ влѣзе 
вь действие конституция га, .да 
приематъ това гражданство."

За жалость, поука отъ пре- 
поръкитѣ на комисията по 
изработване на конституцията 
ни съвсемъ малцина отъ на­
рода и държавницитѣ ни по­
черпиха.

Наистина, гражданственото 
възпитание на народа започ­
на да се преподава отъ по- 
следнитѣ 1—2 десетилѣтия въ 
училищата Но и ю е въ об­
щи черти. /А за съвременната 
генерация, напр. на кояго 
предстои наскоро на се изка­
же върху преустройството на 
държавното управление, следъ 
19 май 19.34 Гол.—не е напра­
вено почти нищо, или това 
,,почіи“ е незначително.

Ето къде трѣбва да се дей­
ствува бързо, планомѣрно и 
разумно отъ всички общест­
вени кръгове, лично и непо- 
срѣдствено върху народнитѣ 
маси, като се мобилизиратъ 
безплатно всички подходящи 
за цельта лица, на служба или 
не въ държавата, възъ осно- 
ва на чл. 47 отъ конституция­
та и манифеста на царя отъ 
21 априлъ 1935 год.

Народнитѣ маси, върху тру­
да на които лежи цѣлиятъ 
държавенъ организьмь, иматъ 
право на такава жертва отъ 
своитѣ просвѣіени синове.

Мароко
ПодЬлбата му между Испания 

и Франция
Обширна държава въ се- 

веро-западна /Африка, гранича- 
ща: на западъ съ /Атлантиче­
ския океанъ, на северъ—съ 
/Алжирия, на югъ съ п/стинята 
Сахара: 812,300 кв. клм., за­
едно съ пустината си земя, а 
450,000 кв. клм.* населени по- 
рано съ 10 мил. жители, сега 
съ около 6 милиона: араби 
негри, маври, фелахи. бедуини, 
бербери и евреи, много отъ 
които съ скитнически племена, 
неподчинени напълно на цен­
тралната власть, която е 
султанска. Европейцитѣ на- 
брояізатъ ок ло 10,000 души. 
Повечето планинска страна, 
пресечена отъ високи вериги: 
Срѣденъ и /Анти /Атласъ, 4700 
м. в. и Рифь, 4000 м. в„ въ 
подножията на коию се про­
стирать плодородни равнини. 
По голѣми реки съ: Мелуйя, 
Тензифгъ, Себу и Сусь, а сто- 
лини градове: Фецъ и Мароко. 
До 1904 г. Мароко бѣше не­
зависима държава — империя: 
държавния глава се нарича 
султанъ. Вслидствие на на­
стъпила голѣ.та анархия въ 
страната, Франция и Испания 
се нгмѣсиха, но, за да не я 
завладеятъ, Германия пред­
извиква европейска конферен­
ция въ гр. /Алжезирасъ презь 
1906 г. кояго гарантира цѣло- 
сгьга на империята и независи­
мостта на султана й, и на­
товари Испания и Франция съ 
пазене реда и спокойствието 
въ нея; но вь 1911 г. тѣзи две 
държави окупираха Мароко и 
си го раздѣлиха на протекю« 
ратъ (покровителство), така:

Франция получи подъ свой 
протекторатъ 420,000 кв. клм. 
безь пустинитѣ на югъ, и ти 
повече отъ половината на об­
щото пространство, съ около 
6 мил. жители, оть които 4.7 
мил. мохамедани и 117 хил. 
евреи.*съ администр. центъръ 
гр. Рабать, прие анище на

/Атлантич. океанъ, 28000 ж. и 
голѣми градове: Мароко (149, 
000 ж. въ 1926 г.);Фецъ, втора 
столица на Мароко, около 
108,000 ж.. обичната резиден­
ция на султана, въ плодородно 
поле; Мекинезъ, 57,000 ж„ 
лѣтна султанска резиденция, 
вгрѣдъ маслинени градини; 
Казабланка, пристанище на 
/Атлантич. океанъ, 162,000 ж.

Испания взе като протекто­
ратъ, северната часть, 28,000 
кв. клм. съ 745000 жители; 
администр. центръ гр. Тетуанъ, 
пристанище съ голѣма търго­
вия на Срѣдизем то море, 45000 
ж.; Мелила, главно пристанище 
на облясгьта и на включената 
въ нея провинция Рифъ, съ 
37000 ж.: Чеути пристанище 
срещу Гибралтаръ, сь 38000 
ж. и гр- Парашъ-

Германия не получи нищо 
въ Мароко; дадоха й голѣмо 
пространство отъ френската 
Екваториална африканска ко­
лония Конго, чиято повръхно- 
сть заема 2,255,870 кв. клм. 
само съ 3,120000 жители.

Огъ най-северната часть на 
Мароко е създадена между­
народна область Танджеръ съ 
единственъ градъ, 373 кв. клм. 
пространство 70000 ж., подъ 
номинал іа власть на султана, 
управлявана отъ делегати на 
Испания, Франция и Италия.

Продава с, 
200 кв. метра дворно I, 

въ центъра на гЛ

СПРАВКА РЕДАІЩ-

Продава сГіод" 
въ центъра на граца 
чатницата на Сгасъ рУ' 
Шуменъ, паянтова no^fe 

съ нѣколко стаи за иД° 
съ 240 кв м. застроено Т<1 
застроено мѣсто, южно СИ 
жение, принадкежаща 
следницитѣ на Геро Ве’'МЕ 
отъ Шуменъ бт

Справка адвокад5Н- 
РНДКО В. раш 1

Продава с“
ИЗНОСНО дворно мѣсто OTP 
— Шуменъ до болницючі

Справка плана общучь 
Хр, Ив. Стояновъ и г-и 
дорка Шейтанова ул. здг
Маринова“ № 845 — ЦІіче

ПРОДАВА ЕЕ-
КЖЩ/А въ центъра на- 
паянтова, съ водна и е: 

ческа инсталации, б;
Споразумение при а< [ 

Хр. Маджаровъ.

Кредитна кооперация „Капка“ с. Тройна, Преснѣ,'
Годишна равносмѣтка _

„МАМЗЕЛЪ НИТУШЪ“
Мнозина отричатъ оперетата годишенъ учитель по музика

като музикално произведение, въ девическата

жение, както у нейнитѣ симпа­
тични пансионерки, така и у 
публиката.

Майоръть — г- /Ачо Димит­
ровъ бѣ незамѣнимъ, особено 
въ 3-то и 4-тото действия. 
Бързъ, подвиженъ, духовитъ, 
справящъ се съ всички поло­
жения, той оживотворяваше 
сценитѣ къцето се явяваше.

И най-после лиричниятъ те­
норъ г. Ст. Генчевъ, директо­
ра на театъра г. Д. Дочковъ, 
пэр. Густавъ — г./А. /Ангеловъ

За положението на смѣткитѣ на 31 декемврий 193бЫІ

Н/АИМЕНОВ/АНИЕ НМ СМЂТКИТЂ /Активъ

—-э г

П» Ч< 
<

Каса 112774 таі
Заеми 365698 га-
Стоки 93673 — 1

50002
Движими и нддвижими имоти 42897
Дѣлове вь район, съюзъ и др. 17000 iCT
Г роздоизносъ 1166347 M.I
Резбрвенъ фондъ «ти
Разни фондове :св;
Разни активи 154953
Дѣдовъ капиталъ 2‘а
Бълг. Земл. и Коопер. Банка 2'ия

Срочни влогове къ
Безсрочни влогове Ь т<
Кредитори ’’ 1
Разни пасиви 9 Н
Членски вноски
/Амортизационенъ фондъ п с

Погас. каса 102952 1 е
Облигации стъ пог. каса въ Б. 3. К. Б. 34600 ой

Всичко . 2140896 2І--ТС

ІИС

ЗЛ'

а играта на артиститѣ каю 
изкуство. “Азъ не бихъ спорилъ 
по тоя въпросъ, но, да си 
призная, огивамъ съ удоволст­
вие както на опера, нз се- 
риозенъ кощергь, така и на 
оперета. Въ оперетата ме при­
влича лекото, веселото, без­
грижното. много пмти пра­
вдоподобното съдържание. И, 
наистина днесъ, когато живота 
стана много труденъ, когато 
грижитѣ тежатъ надъ всѣ и, 
който съ непосилна работа и- 
карва насъщния, когато ми- 
съльта на всѣкиго е отправена 
къмь стремежъ за създаване 
повече блага, днесъ именно, 
човѣкъ се нуждае отъ душе­
вна отмора, отъ нѣкол <о часа, 
прекарани въ развлѣчение, въ 
СмЬхь, въ забрава на ежедне­
вната сурова действителности.

/А оперетата развлича, раз­
веселява, разсмива до сълзи 
понякога. . .

Оть много голини въ града 
ни съществува оперетна друж­
ба, въ която артисти, хористи 
и оркестранти се мѣнять, но 
директора—-диригенгъ е винаги 
единъ и сжщъ.

Шуменци познаваТъ и це- 
нятъ своя обичань съгражда- 
нинъ, уважаемия г. Величко 
Дюкмеджиевъ, бившь дълго-

директоръ на същата, бигшъ 
преподаватель въ учителския 
институтъ. Скроменъ, трудо­
любивъ, коректенъ въ от­
ношенията си съ театралния 
персоналъ, удоволствие е на 
всѣкиго да работи подъ него­
во ръководство.

И, ето, вчера за осми пъіь 
той изнесе при небивалъ 
успѣхъ втората презь настоя­
щия сезон ь оперета .,Мамзель 
Нигуш ь“.

Особено изпъкна въ ролята 
на Дениза г ца Блага Дончева, 
която има приятно лирично 
сопрано и великолепна, сво­
бодна, темпераментна игра, Тя 
се налага съ стройната сй 
фигура, съ грациозни, пласти­
чни движения, съ чудесната 
си мимика.

Неподражаемъ Тартюфъ е 
г. Д. Стратевъ, режисьора на 
оперетата. Колко хуморъ вѣе- 
ше отъ всѣки неговъ жестъ, 
оіъ най-малката му гримаса, 
отъ всѣка негова дума! Той е 
надаренъ съ мощенъ басъ- 
баритонъ, какъвто малцина 
отъ най-добриіѣ оперни артис­
ти, играещи роли като него­
вата, иматъ.

Строгата и набожна фигура 
на игуменката г-жа Костанти- 
нова вдъхза респектъ и ува-

гимназия и Порно — г. К Куцаровъ, часо-
воя — г. Люб Петровъ, както 
и спретнатата група на офи- 
цериіѣ и пансионеркнитѣ, до­
принесоха за сполучливото из­
насяне на прочутата оперета, 

Отидохъ си доволенъ, осве- 
женъ, ободренъ, веселъ. Отъ 
сърдце се смѣхъ. /А видъхъ 
възрастни х ра. които съ сълзи 
на очи се смѣха.

Вь оперетата нѣма сериоз­
на музика, а весела, игрива, 
бързо асимилираща се,

Съгласуваната работа на 
хоръ и оркестъръ, на оркес- 
търъ и солисти, както краси­
вата и вдъхновена игра на 
артиститѣ може да направи 
отъ оперетата произведение 
за душевна отмора, за наслада, 
за истинско развлѣчение.

Като поздравляваме г. Ди­
ригента и г. г. /Артиститѣ съ 
отличното изпълнение на ве­
селата оперета „Мамзелъ Ни» 
тушъ“ ние имъ пожелаваме да 
зарегистиратъ още по-голѣми 
успѣхи въ бжаащатаси сцени­
чна дейность.

Ведомость
За загубитѣ и печалбитѣ на 31. Х1І. 1936 Г04

3/АГУБИ I f
Наименование на разходитѣ $ СУМИ

Бюджетни разходи
Заплати на персонала
Канц. осв. и отопление 
Наеми 
Делегатски

Погашение 
/Амортизация на имотитЬ 

Лихви 
Лихви на влоговетѣ 
Лихва на Б. 3. К. Б. 
Събрани лихви за сл. г,
За вестници 
Данъци 
Разни
Чиста печалба 
серазпредѣля

сп. и книги

9533 лв. която 
на 1. 1. 937 г.

ПЕЧМЛБИ

27900 
3250
2200 
1000

Лихви гл.) събрани 
по заем, ^несъбрани

2054

Лихви отъ излиш. 
Такси
Собств. и наети стоп.
Общи дост. стоки 
Разни
Отъ

5830 
11463 
36708

740
4409 

15845

изпр. грешки

19

3

Р

Н. Петровъ

В. Р. Даваме мѣсто и на 
втори отзивъ за оперетата 
„Мамзелъ НиТущъ“, за да не 
блюдемъ оовинени въ едно- 
странч'востъ.

Къмъ резервния фондъ 
Къмъ фондъ общоп. нач. 
Къмъ фондъ кооп. домъ 
За възн. упр. тела 5°;о

„ на кочтр. съветъ 3°/о

Всичко ,

2923
2923
2925

476
286

120932 Всичко •

Прецседатель: ХР.
Касиеръ-дѣловодигель: Г. Н. ПЕІ



aXjIpO 20 Шуменска поща Стр. 3.

I Гедмиченъ Ученически пансионъ
ПОЛИТИЧЕСКИ
> rp< 
ЛЦ|

въ Герлово

*^-Политическитѣ борби въ 
КЙЬъния между дѣснитѣ 

тии и земледѣлциіѣ (цара- 
Съ ти) продължаватъ да се из- 
Ъ Матъ. Професоръ Брату, 
ПОС’іто осуждалъ резко сту- 

тскитѣ вълнения вь уни- 
°3но ... U гситета Траянъ . билъ на- 
•Жно іенъ тежко съ ками отъ 

іма студенти и въ борбата 
е'било отрѣзано едно ухо.

,Окаі =нното положение, изтичащо 
рдщ 15 мартъ щѣло да се

за миръ и предписва увеличе-
ние на въоражението.

— И ■ ало-германскитѣ от-

ношения ставать все по-стегна- 

ти. Германия признава право» 

то на Италия Срѣдиземното
море като база на влияние.
Това е
шното

противно 
английско

на лосега-

господство

рдължи съ 6 месеце. На

асдентитѣ ще се запрети, да

въ морето.

— Численостьта на населения­
та въ Европа занимава сериозно 
управницитѣ на нѣкой държави.

числятъ къмъ политически
Сто ютии подъ страхъ на из- 
лницючване отъ университетитѣ. 
'бщиччки университети и студент-

Намалението 
въ Франция 
отдавна. Въ

на населението
е констатирано
Германия на-

и г-ц домове сж 
ул. здава се нова

— Шіческа
——гулеску,

паретя

закрити. — 
Национали- 
съ водитель

сърдчението 
ста вс. съ.

на
даване

младоженцитѣ. Вь

браковетѣ 
пари на 

> Англия

Q -тшнитѣ работи.
бившъ м-ръ на

з на — Въ Франция кабинетыъ

ергенитѣ се облагать съ да­
нъкъ. както бѣше и въ Бъл­
гария. Въ Италия пъкъ ще се 
гласува на 1 май т. г. чудно-

и е: Леонъ Блумъ продължава
іции. бжде агакуванъ отъ дѣсни-

ватъ
всѣко

законъ, споредъ който
семейство трѣбва

'И a®j партии. За да успокой 
советѣ, правителството пред- 
Чемз мѣрки за намаление

има наймелко 4 деца, за
да 
да

ЮТкпотияга и ограничение 
жулага.
— Германия настоява 

ід^ьщането на колониитѣ

на

за 
й,

може наследенитѣ имоти отъ 
родителитѣ да бждатъ подѣле- 
ни по равно между децата; 
ако сж 3 деца, едната че­
твъртъ оіъ наследството взема 
държавата; при 2 деца държа-
вата

противнитѣ на това държа- 
ь If-],,щелаятъ омиротворение на

едно 
една

ще взема половина, при 
дете то ще получи само 
четвъртъ при липса на

М 
?8 
П 
)2 
)7 
)0 
17

£іа чрезъ намирение въ 
тагонизъма между бедни и 
гати хора. Това значи много! 

— Въпрасътъ за възстановя-

деца — наследникъ е държавата. 
На ергенитѣ ще се налага 
чегворенъ отъ досегашния 
данъкъ.

>3

не на
,стрия

Хабсбургитѣ въ —Отъ 3 до 16 май т. г. въ
продължава да за-

м.іва живо италиянскитѣ по­
этически срѣди. Следъ под­
хване на 11 юлий 1936 между 
2'алия и Австрия пакта за 
2:иятелсіво и осигуряване не- 
кърнимостьта на авсгрийска- 
територия, Италия се обявя- 

j решително противъ въз- 
'ановяването на монархията 
іто ненавременно и опасно

Пловдивъ ще се открие между­
народенъ панаиръ, въ който 
ще участвувагъ много европей­
ски държави съ индустриални 
предмети, които ще бждатъ 
видени за пръвъ пж’ь въ насъ. 
Ше се произвежда и изкуст- 
венъ дъждъ.

— Инфлуенцата се е появила 
на много мѣста въ Царството. 
Тя е силно заразителна и се

Единъ отъ най-голѣмитѣ въ­
проси, които занимаватъ ум- 
ственитѣ и физически работ­
ници на днешното общество, 
безнорно. е грижата за мла- 
дежьта. Никога обществата и 
държавитѣ, въ своето истори­
ческо развитие, не сж ценели 
толкова високо насокитѣ на 
възпитанието и идеичѣ, които 
се влагатъ въ душата на въз­
питаника — утрешния гражда­
нинъ. Грижигѣ за умствено­
то и идейно израстване сж 
преплетени съ тѣзи за физи­
ческото такова. Физическото 
развитие на младежьта пред­
ставлява проблема, съ разре» 
шението на която се борятъ 
общественици, педагози и пе- 
далози. Повикътъ „спасете 
децата“ се пръска навсѣкжде 
кждето би намѣрилъ отзвукъ 
за да се подобрятъ материал’ 
нитѣ условия, при които е по­
ставена да живѣе младежьта- 
респективно учащитѣ. ,

Сьздаватъ се трапезарии при 
училищата презъ учебно вре­
ме, а презъ лѣтото — колонии 
лагери, игрища, огнища и др.

Създаватъ се тамъ, кждето 
има предпоставки и условия 
за тѣхъ. Ако е ценно създава 
нето на безплатни ученически 
трапезарии, колонии и др. 
тамъ кждето наличнитѣ усло­
вия позволяватъ това, то под­
вигъ, сигурно, би трѣбвало да 
се нарече, да се съЗдадътъ 
такива при липса на материал­
ни условия и срѣдъ бедству- 
ваще население. И тѣзи всич» 
китѣ лоши материални усло­
вия сж превъзмогнати отъ не­
уморимия трудъ на народния 
учитель, подпомог натъ отъ 
буднитѣ на селото и държа­
вата. Рѣдко ще намѣритѣ села 
изъ Дѣли-Орманъ и Герлово- 
то (само тукъ съмъ кръсто­
сат»), кждето учителитѣ да 
не-сж превъзмогнали лошитѣ 
материални условия и да не е 
създодена безплатна ученичес­
ка трапезария при училищата

Моята мисъль е другаде- 
Районнитѣ и срѣдищни про. 
гимназии наложиха една дру­
га грижа на учителството. При­
иждането на децата ежеднев­
но въ училище отъ 3 — 4 — 5 
клм. въ студъ и каль наложи­
ла се роди мисъльта за учени­
ческо общежитие, което да

Цѣлата самоуправа е въ 
ржцетѣ на ученицитѣ. Тѣ сж 
прислужници (по дежурство) 
въ спалнята. Тѣ сж готвачи и 
артелчици (по дежурство). Тѣ 
сж доставчици и счетоводите­
ли. Цѣлиятъ този сложенъ 
апаратъ отъ взаименъ животъ 
се управлява и ржководи отъ 
ржководитель и то по специ­
ални програми и уставъ изра­
ботени отъ самитѣ ученици.

Взаимно разработване и че­
тене рефератчета, организира» 
не и животъ на уч. дружества 
ученическа потребителна ко­
операция съ магазинче, изна­
сяне пиески и забави, посеща­
ване хорове и спѣвки, подго­
товка за прѣката училищна 
работа — ето съ какво е за- 
пълненъ живота на ученицитѣ- 
въ нашето общежитие.

То представлява единъ ма- 
лъкъ социатетъ съ цѣлаіа му 
сложность, радость и изгода 
Казвамъ изгоди, защото тукъ 
вь най-забутания край на 
България, който съ нищо не 
се отличава отъ Родопа и по 
своето безплодие може да се 
причисли къмъ най-неплодо- 
роднитѣ кжтища на България, 
се създаде за пръвъ пжть въ 
този край такова общежитие 
Мнозинството на турския еле- 
ментъ съ своя фанатизъмъ и 
назадничевость се явява като 
още по-голѣма крачка. И ,,то» 
ва е подвигъ“ се изрази единъ 
посетитель, дошълъ отъ голѣ- 
мия градъ да види какъ жи­
вѣе бедното население въ ни- 
зинитѣ.

Ще бжде ли оценено това 
дѣло отъ обществото — това 
бждащето ще покаже. Явно е 
едно, че това общежитие се 
посрещна и посрѣща отъ се- 
лянитѣ съ адмирация и въз- 
торгъ, Наблюденията, направе­
ни отъ ржководството надъ 
живота въ общежитието, да- 
ватъ основание да се мисли, 
че въ края на краищата ще 
имаме резултати, които не сж 
се очаквали. Срѣдата и плано 
мѣрното възпитателно дейст­
вие отъ страна на възпитате-

литѣ ще превъзпита тѣзи де­
ца съ здрави социални и дру­
гарски чувства. За здравеопаз­
ването и физическою закреп­
ване на децата не бива и да 
говоримъ, резултатитѣ ще бж- 
датъ повече отъ добри. Това 
прилича още отъ началото. За 
учителството не говоримъ, то 
е все така скромно и когато 
прави подвизи и когато тво­
ри и пресъздава условията на 
учениковия животъ.
Цв. Бешевишки (народ, у.ль)

Пирамидата на проф. Якобь.
Споредъ предложението 

на проф. Якобъ, професоръ 
по история на универиситета 
въ държавата /Арканзасъ, 
строи се огромна пирамида на 
една скала, която за въ бж- 
даще ще служи като памет- 
никъ на сегашната култура на 
новата генерация.

Най-стариять документъ отъ 
миналитѣ времена е египет­
ския іъ календарь отъ 4,241 г. 
преди Христа. Старъ е 6177 г. 
а се е залазилъ благодарение 
на ссобениятъ строежъ на 
пирамидитѣ. Обаче, какво ще 
остане отъ насъ следъ 6177 
години? Какви паметници се ще 
залазятъ? За да могатъ да 
бждатъ съхранени следитѣ на 
нашиятъ животъ, отъ опусто­
шенията на войнитѣ, револю­
ции или природни стихии.

професорт, Якобъ предло­
жилъ постройката на пирами* 
дата паметникъ.

Тая пирамида ще бжде по­
строена отъ най - добриятъ 
сгроителенъ материалъ, а въ 
вжтрешностьта ще бждатъ 
вложени предмети, свидетел- 
ствтвуващи за нашата висша 
култура: грамофонъ съ плочи* 
тѣ на най-известнитѣ хора и 
композиции, Чаплиновиятъ 
филмъ, радио, сборникъ отъ 
конституциитѣ на всички дър» 
жави, разни научни табелки и 
фотографии на найтолѣмитѣ 
и интересни сгради на свѣта. 
Всички тия предмети ще бж* 
датъ така съхранени, че не 
ще бждатъ огрозени нито отъ 
влагата, нито отъ ржждата. 
Отвънка ще бжде поместена 
дъска съ надпись, че пирами­
дата ще бжде отворена тепър» 
ва въ 8,113 години.

Печатница „ЗОРА“ — Шуменъ
превъзмогне тѣзи рискове 
здравето на ученицитѣ.

І2 I европейския миръ. Виена 
)0| ой твърдо за вьзстанозява- 
)б'Это-

— Голѣмиятъ италиански фа- 
[исгки съветъ на 2 III е из-

предава чрезъ допиране съ 
болниіѣ или чрезъ прѣсно 
заразени предмети. Специално­
то й лекуване е болниятъ да 
стои въ дома си, по възможно-

Само онзи, който не е жи- 
вѣль въ общежитие, не поз­
нава неговото добро взаимно 
влияние между членоветѣ му- 
Тамь се създаватъ здрави со­
циални чувства, другарска вза-

Шуменско акцион, хпъбарско д-во ,,Троха“—8ъ ликвидация

ПОКАНА
злъ комюнке, въ коего се сть осамотенъ и дезинфекция имопомощь и любовь помеж

год,_лобрява полиіиката на пра- 
ілтелството, подържа идеята

чрезъ преваряване на кърпитѣ, ДУ имъ, добра срѣда за опоз- 
наване на ученицитѣ отъ учи- употрѣбявани отъ него. у - 7теля, проявяване добри склон­
ности и предаването имъ-

а ни 
10НИI Машинно мебелно производство

„РОДНО ИЗКУСТВО“
всички видове мебели

единъ къмъ другъ, а парира- 
него на лошитѣ. Освенъ това 
избѣгва се убийственото об­
стоятелство да се прехожда 
ежедневно отъ едно село до 
друго и обратно.

Създаването на ученическо 
общежитие въ нашето село е

(И

о .

Тьрванъ Станчевъ Юр. Янковъ
замислено преди година. Осж- 
ществяването на тая идея въ 
време, когато се разшири про-

Съгласно решението на акционерното съ­
брание отъ 21 февруар. т. г. Акционерите на 
дружеството, които още не са си получили 
ликвидационитѣ лѣлсве, се поканватъ за по- 
следенъ пжть, да се явятъ при ликвидатора 
Антонъ ЦвЗг.тевъ улица „Мария Луиза“ N 291 
гр. Шуменъ, да си ги получатъ, или да се от- 
несатъ писмено до сжщия, като представятъ 
акциитъ си.

Крайния срскъ за изплащането е до 30 
юний т. г. Следъ тази дата акционеритъ губятъ 
право на дѣловетѣ си, а сумитѣ ще се дадатъ 
за благотворителна цѣль.

гр. Шуменъ, -4 мартъ 1937 год.
Отъ Ликвидаторите

}рещу ыдаба на 1О коненъ полкъ Шуменъ. гимназията, се яви по вече отъ 
наложително. Днесъ то е

} Хапан! {
g ОРЪХОВВ, Б/АДЕМОВА, Т/АХМНЪ и ДР. К/АКТО 

и ЕКСТРА К/АД/АИФЪ за СИРНИ З/АГОВЕЗНИ
ефті'но и за селскитѣ бакали

само при ,,Ш К О Д Р Н“

Шуменъ — до редакция „Шуменска Поща“

фактъ. Село Иваново, Прес­
лавско стои въ срѣдата на 
единъ уч.ебенъ районъ отъ 7 
села. Около 40 ученика при- 
иждагъ оТ^ ѣколнит'Е^селд—въ 
прогимназията. Учителството 
замисли да даде подслонъ на 
тѣзи приходящи деца и от­
кри ученическо общежитие. 
Една обширна спалня съ же 
лѣзни креватчета приютява 
тѣзи деца презъ нощьта. Една 
класна стая е занимателна, а 
друга е кухня и трапезария 
Живота въ общежитието е на. 
реденъ по типа на пансионитѣ

Шуменско църковно настоятвлетво пря храма „Св. Трн Светители“

Обявление No 15
гр. Шуменъ, 1 мартъ 1937 г.

Шуменското църковно настоятелство при 
храма „Св. Три Светители“ обявява, че длъзк- 
ностьта диригентъ на църковния хоръ при 
храма е вакантна.

Же а а ютттитѣ^ да заематъ тая длъзкность дв. 
подадътъ заявленията си до канцеларията на 
църковното настоятелство най-кгдсно до 10 
този месецъ.

Отъ църковното настояелствот.



Брой 20 Шуменска поща

Хроника.
ДННЪ НМ ВНРНЕНЦИ за 

„Друмевата“ седмица. Култур­
на Варна ще отдаде чрезъ 
съдействието на своя кметъ 
г. Я. Мустаковъ своята данъ 
на уважение и почить къмъ 
голѣмия нашъ исторически 
драматургъ Басилъ Друмевъ, 
като услужи съ богатия свой 
гардеробъ и декори „Иванко,“ 
която пиеса ще се играе презъ 
цѣлата тьржествена седмица 
и въ която седмица съ анга­
жирани, съ своитѣ благородни 
усилия, всички културни ин­
ститути въ Шуменъ. Совмѣст­
но съ всички пьрви граждани 
на града, начело съ г. г.област- 
ния директоръ, г. г. Б. Казан- 
лиевъ и кмета Д. Добревъ.

МЂСТННТН т. п. станция 
съобщава на телефоннитѣ або­
нати, че абонамента за И три­
месечие оіъ н. г. на телефон­
нитѣ имъ постове ще се за­
плаща презъ м. мартъ съ 
краенъ срокъ 31 с. м.

ШУМЕНСКОТО Околийско 
дружество на Общинскитѣ слу* 
жители, изказва своята голѣ- 
ма благодарность на мъжкия 
хоръ на музикалното друже­
ство „Добри Войниковъ“ г-ца 
Душка X. Тонева и г-ца Та­
шева и др. взели участие въ 
музикалната програма на ве­
черта, устроена оТь дружест­
вото, на 27 февруарий, които 
съ отличното изпълнение на 
музикалнитѣ си номера, до 
принесоха извънредно много, 
за успешното изнасяне на 
същата вечерь, която дейст­
вително завърши съ блестящи 
морални и материални резул­
тати. Вечеринката при добро 
посещение’ и задоволство на 
всички присжтствуващи, завър­
ши къмъ 3 часа сутриньта.

ПРОТОИРЕИ Д. Попваси- 
левъ (отецьДошо) ще говори 
отъ името на ученически тѣ хр. 
дружества при Девическата 
гимназия и Стопанското учи­
лище въ чит. „Вох. Михаилъ“ 
три сказки на теми: Грижата 
Гладътъ и Мечтата.

Сказкигѣ ще се сьстоятъ 
на 8, 9 и 10 того понедѣлникъ, 
вторникъ и срѣда &/2 часа 
вечерьта. Същитѣ сказки съ 
говорени съ много голѣмъ 
успѣхъ миналата седмица въ 
Русе и Попово,

Входъ 2 лева въ полза на 
беднитѣ .ученици.

НМ 3 МДРТЪ т. г. въ село 
Смѣдово е образувана младеж­
ка кооперативна група която 
избра настоятелство въ съ 
ставъ: Прѣдседагель: Маринъ 
Петровъ, Подпред Захари 
Вълчевъ; Секретарь Стоянъ 
Назаровъ, Съветници: Маринъ 
Хр. Поповъ и Иванъ Геновъ. 
Пожелаваме успѣхъ на младе- 
житѣ.

Н/3 22 Т, М.въ Шуменъ спе­
циална комисия назначена съ 
заповѣдь отъ Областния земе- 
дѣлско стопански директоръ 
ще произведе изпити за лицата, 
които се занимаватъсъ произ­
водство на овощенъ посадоченъ 
материалъ,

Съгласно правилника за кон­
трола върху производството и 
търговията съ овощенъ поса­
доченъ материалъ, публикуванъ 
въ Държ. вестникъ брой 37/937 
година, съ производство на та- 
къвъ материалъ да се занима- 
ватъ само лица завършили 
срѣдно земедѣлско училище. 
Завършилитѣ практически и 
допълнителни земедѣлски учи­
лища могатъ да оікриватъ 
частни овощни разсадници, 
следъ като положатъ практи­
чески изпитъ предъ специална

цията, придружено съ удосто- 
вѣрение отъ съответното око» 
лийско агрономство, че лицево 
въ продължение на 3 години 
се е занимавало .съ производ­
ство на посадоченъ овощенъ 
материалъ,

ТУКНШННТН люб. опер.гру* 
па при читал. „Нрх. Михаилъ“, 
днесъ замина за Испе- 
рихь където ще представи 
играната въ Шуменъ и Нови 
Пазаръ „Мамзелъ Гигушъ".

КООПЕРАТИВНИ. Въ с. 
Върбяни —Ново Пазарско и с. 
Троица,Преславско кредитнитѣ 
кооперации урежлатъ коопе­
ративни мандри.

ШУМЕНСКО Окол Д-во на 
Общинскитѣ Служители свик­
ва Общо Годишно Събрание 
което ще се състои на 28 
мартъ т. г. 8 часа сутриньта, 
въ заседателната зала на Шу­
менската Градска Община съ 
дневенъ редъ:

1. Рефератъ отъ секретаря 
на съюза Ангелъ Ивановъ.

2. Отчетъ на настоятелство­
то и докладъ на надзорния 
съветъ и освобождаване отъ 
отговорность настоятелството 
и надзорния съветъ.

3. Гласуване бюджета на 
двото за 1937 г.

4. Разни.
5. Избиране н во и надзо] 

ренъ съветъ.
Забележка: Ако на опредѣле: 
ното по горе време не се яв- 
ятъ болшинство членове, съб 
ранието ще се състои въ 9 ч. 
колкото и членове да присът 
ствуватъ.

ОТЪ ИМЕТО на земед ѣлско 
стопанската задруга въ село 
Плисковь, съ изнесени, след* 
нитѣ беседи и реферати:

1) Иванъ Ганчево на тема 
Държава, Нация —народъ;

2) Величка Маринчева на 
тема: Създаване първата бъл»

Ст

Еврейско кредитно кооперативно д-во,,|{ДДИМА‘-"

ПОКАНА
Сьгласно чл. 34 и 43 отъ устава на Дво'с уП. 

съветь поканва г. г. членоветѣ на
Vill редовно общо годишно събрание 

което ще се сьстои на 17 МЗРТЪ н. г. вь 9 часа » 
въ салона на „Бетъ Амъ Изри“ ул. „Еврейска* при'

ЈД Н Е 2 Е Н Ъ РЕДЪ:

1) Отчетъ на управителния и докладъ на коь 
съвети за 1936 г. 2) Приемане годишния балансъ щ 
губи и Печалби“ за 1936 г. 3) Освобождаване отъ 
ность членоветѣ на управителния и контролния ц 
Опредѣляне размѣра на заемитѣ, които Д-вото 
сключва, 5. Опредѣляне максималния размѣръ на 
които единъ членъ може да сключи при д-вото б) 
мандатъ на управителния съветъ да изработи и при,- 
рифитѣ, при които ще работи д-вото. 7) приемане f 
за 1937 г. 8) Изборъ на 2 нови членове въ упра; 
съветъ на мѣсто на излизащитѣ редовно г-да Яко/Ѣ 
и Бито С. Мизрахи, на новъ контроленъ съветъ и г 
запасни членове. ~

Въ случай, че събранието не се състои на опрец 
по горе дата съгл. чл. 39 оть устава, отлага се за 21 
н. г. на същото мѣсто въ 9 часа сутриньта при см 
венъ редъ, когато ще се състои колкото членове и 
сътствуватъ и безъ особена покана.

НеЗабележка: Членоветѣ трѣбва да се снабдятъ съ 
карти за събранието.

гр. Шуменъ, 5. III. 1937 г. 3РС
Отъ управителния съветъ: Председатель: Н- БЕЯЕ м£

Секретарь: САМУИЛЪ Й. ЕШКГ 1 
'лѣ

Балансъ 
на 31 декемврий 1936 год, 

ПрщАктивъ

Каса 
Банки
Банка „Геула" Б.К К.
Заеми с-у поржчиг. 
Сконтирани полици 
Ипотечни заеми 
Текущи с ки с-у 
поръчителство

Текущи с-ки с-у 
залози

Протест, полици 
Съдебни вземания 
Дебитори

70573
593016

1544151
2378326

376131
138631

1306950

78.1452
59672
40065

6200

Дѣловъ капиталъ 
Фондове 
Спестовни влогове 
Търговски влогове 
Седмични влогове 
Срочни влогове 
Детски влогове 
Временни смѣтки 
Наши преводи 
Лихви за 1937 год. 
Печалба за разпр.

Имоти —движими 46300
Дѣлове и 
Временни

съучастия 1 84103: 
смѣтки ! 35102

*$бр 
ІТН 
JMI 

г 1 
рр;

»Дк 
эгг 
іи: 
аш 
а с
ь <

НА 7 МАРТЪ т. г. недѣля 
81 2 чага вечерьта Шуменската 
мъжка гимназия „Василъ Дру­
мевъ" ще изнесе въ салона на 
чигал. „Арх. Михаилъ" кон­
цертна вечерь посветена на 
гениалния компонистъ Люд- 
вигь ваьъ Бетховенъ по слу­
чай 110 години отъ смъртьта 
му, Между другото ще бъде 
изпълнена (за втори пъть въ 
България) голѣмата фантазия 
До Миньоръ за соло пиано, 
оркестъръ, смѣсенъ хоръ и 
солисти въ съставъ 250 души 
която се счита като предвест- 
веница н?„ Деветата симфония.“

Прихода отъ концерта е за 
безплатната учен, трапезария.

Въ НЕДЕЛЯ 7 т. м. отъ 
13—15 часа въ мъжката гим­
назия ще се състои Родител­
ско—учителска среща между 
родителитѣ и насгойницигѣ 
на ученицитѣ отъ чегвъртитѣ 
и петитѣ класове на тая гим­
назия и тѣхнитѣ учители. По- 
канватъ се заингересованитѣ 
родители и настойници да 
посетятъ тази среща.

за това комисия.
За да се уреди положението 

на ония лица, които пригежа- 
ватъ овощни разсадници отъ 
последнитѣ три години, но нѣ- 
матъ изискуемия се споредъ 
новия правилникъ образовате- 
ленъ цензъ, дава имъ се право 
да положатъ теоретически и 
практически изпитъ изклю <и- 
телно само на тая първа из­
питна сесия.

Теоретическия излитъ ще се 
състои въ устни въпроси върху 
работитѣ въ свръзка съ произ­
водството на посадочния ма­
териалъ и задълженията на 
производителитѣ по закона за 
подобрение земедѣлското про* 
изводство и опазване полскитѣ 
имоти и правилника за кон. 
тролъ върху производството и 
търговията съ овощенъ поса­
доченъ материалъ.

Практическия изпитъ ще се 
състои въ непосредствено из­
веждане на нѣкоя практическа 
работа въ свръзка съ това 
производство.

На издържалитЬ тия изпити 
Дирекцията ще издаде свиде­
телство за правоспособность 
за упражняване на професията.

Заинтересованитѣ трѣбва да 
подадатъ заявления до Дирек»

гарска държава, вътрешни 
бэрби и поука отъ тѣхъ;

3) Лахаръ Христовъ на тема: 
Функциигѣ и ролята на секр. 
—бирника, като отчетникъ и 
общественикъ;

4) Димо Ризовъ на тема; 
История на хигиената.

Сказкитѣ бЬха много добре 
посетени и задоволството на 
посетителитѣ видимо голѣмо.

Пожелаваме на скромнитѣ 
ни културъ —трегери, все така 
да изнасятъ сказки и реферати 
за повдигане културното и 
просветно ниво на Българско­
то село.

ГАРА Хитрино, Тукъ чита­
лището където се чувствува 
голѣма нужда отъ него е за- 
мрѣло.

Закупеното за 15000 лева 
радио стои неизползвано.

Дългъ е на интелигенция и 
кмета да го съживятъ.

ТЕАТЪРЪ и КИНО
1. Военното кино представя 

разкошния филмъ „Янъ Ки- 
пура“.

2. „Одеонъ" — прожектира 
изьнредно възхитителната про­
дукция „Розъ Мари“.
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Контроленъ съветъ:

Е. Г. Коенъ, Н. А. Игановъ, М. С. Коенъ.
Директоръ: Г, Д. МераВД1

НО!

Най-новото въ мж.жкитЬ ризи. Гі
Вѣчно коравитѣ яки. ПРЕИМУЩЕСТВОТО НА ТЂЗИ ЯКИ Е, ЧЕ ПРИ ПРАНЕ СТАВАТЪ МЪКИ, НО ВЕДНА(те' 

при едно леко гладсие безъ кола и безъ да се носятъ на гладачница, ставатъ наново корави, безъ 
НАЧУПВАТЪ КАКТО КОЛОСАНИТЂ. ПО ТОЯ НАЧИНЪ ЯКАТА ЗАПАЗВА ФАСОНА СИ БЕЗЪ ГЪНКА, КРАСИВА, ЕЛЕГА^се1 

и не се измърсява. сжщо и новия типъ ризи съ американски маншети и вѣчнитѣ копчета- 80
НЂМА ВЕЧЕ КЪСАНЕ НА МАШЕТИ, ЧУПЕНЕ И ГУБЕНЕ НА КОПЧЕТА, и 1
ПАТЕНТА Е ОТКУПЕНЪ ЗА ШУМЕНЪ САМО ОТЪ ФИРМАТА Ганчо Дянковъ & Синове
ОЧАКВАйТЪ НАСКОРО ТАЗИ НОВОСТЬ. 1-8


